agradece a presença de todos, solicita que seja falado qual a pauta da reunião e após passa a

palavra  a  Diretora  Executiva  do  SERRAPREV,  Sra.  Laura  Pereira,  que  após  cumprimentar  os

presentes, apresentou o balancete do mês de julho de 2024, cujo resultado do mês, foi uma receita

no valor de R$ 5.314.533,78 (cinco milhões, trezentos e quatorze mil, quinhentos e trinta e três reais,

setenta  e  oito  centavos)  e  despesas empenhadas no valor  de R$ 2.443.449,74  (dois  milhões,

quatrocentos e quarenta e três mil, quatrocentos e quarenta e nove reais, setenta e quatro centavos)

e despesas liquidadas no valor de R$ 2.538.315,86 (dois milhões, quinhentos e trinta e oito mil,

trezentos e quinze reais, oitenta e seis centavos), verificou-se que no mês de julho/2024 o resultado

do balanço financeiro foi de R$ 311.386.410,90 (trezentos e onze milhões, trezentos e oitenta e seis

mil, quatrocentos e dez reais, noventa centavos). Na sequência foram apresentados os resultados

dos investimentos/aplicações do mês de julho de 2024, constatou-se no geral que o patrimônio do

instituto teve um aumento considerável em relação aos anos anteriores chegando ao montante de

R$ 280.023.444,77 (duzentos e oitenta milhões, vinte e três mil, quatrocentos e quarenta e quatro

reais, setenta e sete centavos), com uma rentabilidade positiva mensal de R$ 3.630.575,48 (três

milhões,  seiscentos  e  trinta  mil,  quinhentos  e  setenta  e  cinco reais,  quarenta  e  oito  centavos),

acumulando rentabilidade positiva de  R$ 17.988.948,69 (dezessete milhões, novecentos e oitenta e

oito  mil, novecentos e quarenta e oito reais, sessenta e nove centavos), contra uma rentabilidade

negativa acumulada de R$ (-) 3.822.226,56 (três milhões, oitocentos e vinte dois mil, duzentos e

vinte e seis reais, cinquenta e seis centavos), computando como saldo positivo acumulado no ano de

R$ 14.166.722,13 (quatorze milhões, cento e sessenta e seis mil, setecentos e vinte e dois reais,

treze centavos). A meta atuarial estabelecida para o mês de julho/2024 foi de 5,83 % (cinco vírgula

oitenta e três porcento), enquanto a rentabilidade da carteira acumulada foi de 5,55 % (cinco vírgula

cinquenta e cinco porcento), resultando numa diferença acumulada de (-) 0,38% (zero virgula trinta e